P. 366. ἢ αὐτῶν πικνίων, αὐτῶς, &c.] Sic C.R. & Perionius, quæ tamen corrupta sunt. Legendum fortasse: ἢ αὐτῶν πικνίων, ἐπιπόντος αὐτοῦ καὶ αὐτῶν ἄρρηκτῶς τὰ πνευματικὰ, καὶ ἐπὶ τῶν λόγων, &c.

P. 367. Ἐὐτα ἔ τὰ του τοῦ ὁμοιωσίου, &c.] Vide supra Comment. in Matth. 14. 13. p. 231.

P. 368. ἐπιτίθημι ἡμῶν] Negandi particulam hinc excidisse ostendit Ferrariana Interpretatio.

ἡμῶς ἰδοὺ ἀκούσαν, &c.] Ita Cod. R. Perionius legisse videtur: ἰδοὺ ἡμῶν ἀκούσαν. Aliter Ferrarius, quem si sequimur, aliquid exciderit ex eo loco quem tenet vox, ἡμῶς. nempe istud: Attamen nullus in eum coniecit manum. Vocem autem ἡμῶς Ferrarius non agnoscit.

P. 369. ἀνάγκης ἀπὸ τῶν εἰς τὰ ὀπίσσω] Ferrarius: virtute sua divina abiire retro. Manifestum est aliquid in contextu Græco desiderari.

P. 370. ἐφ' ἑαυτῶν] ἐν ἑαυτῶν, &c.] Hieronymus de nomin. Ebr. Ephraim, fraxifer sive cretens. Α τῶν φρούτων δέδωκεν. Gen. 41. 52.

τὸ δὲ ἀπὸ λήθης ἄρα] Manasse enim dictus est à τῶν oblitus fuit. Gen. 41. 51. Ita Manasse Regis Iuda nomen à Dei oblivione dictum voluit Thalmudici. Hieronymus De nom. Ebr. Manasse, oblitus, sine necessitas.

P. 372. τὸ μέγα ἀνάγκη] Sic habet C. R. quem secutus est Perionius. Lege, ἀνάγκη. nam ita habet Cod. Alexandrinus, Marc. 14. 15. & Luc. 22. 12. ut & alia quoque Novi Testamenti exemplaria. Ibidem Cantabrigensis Codex habet, ἀνάγκη οἶκος, quæ vox extat apud Hesychium, & Etymologum. Memini notare me vocem ἀνάγκη apud Xenophontem eadem notatione. At pro, ἀνάγκη, sive, ἀνάγκη, quod habebat Callisthenes, ἀνάγκη dixisse Isæum & Xenophontem, pro eo quod est, ἀναγκασίον. produnt Harpocration & Suidas. Id confirmat Hesychius: ἀνάγκη τὸ ἀναγκασίον. Pro, ἀνάγκη, Boeoti dicebant, ἀναγκῶν, ut ex Etymologico discimus. Non absurde ergo dici potest, quemadmodum pro, ἀναγκῶν, quod habuit Isæus, ἀνάγκη dicebat Callisthenes; ita Origenem hoc loco pro ἀνάγκη scripsisse ἀνάγκη, quoniam ἀνάγκη magis placet, & Novi Testamenti Codicibus consonum est.

P. 337. ἀγγέλοι ἢ ἔξω] Tres deinceps desiderantur Tomi, de quorum aliquo hæc intelligenda sunt, quæ habet Origenes in Matth. 21. pag. 489. πλὴν ἐν τῷ εἰς τὸ πρὸς ἰσραὴλ διαβήσιν ἐπιπόντος ἔ τὰ ὁμοιωσίου, ὅτι πνευματικὸν ἀναγκασίον πρὸς τῆ ἐπαύσεως αὐτοῦ ὄχλος πολλὸς ὁ ἰσραὴλ εἰς τὸ ἔξω, καὶ τὰ ἔξω.

P. 374. ἐν τῷ τοῦ μοι δόνατ] Ita conjectura ad emendandum ducti sumus, cum haberet Cod. Reg. ἐν τῷ μοι δόνατ.

ἢ ἢ τὸ ἀείψου σαρομὸν τὸ δὲ] Compluten. P. 376. sis Editio: καὶ τὸ ἀείψου τῶν σαρομὸν. Aliter Sixtina: καὶ τὰ τὰ δὲ τὰ τὰ σαλαμῶν.

ἰδὲ σίμων ὁ ἰσραηλῆτις, ὃ ἴδεν βεβλημένον, &c.] Codicem Regium integrum exhibemus. Sic autem interpretatus est hunc locum Perionius: Ab his ergo telis, quæ ardentibus effecit Diabolus, in cor Iude Simonis filium Iscariotem infudit, quo iam immisso in cana Iesu placere, & gratis esse non potuit: quandoquidem cana huius & cibis & vinum in corde locum habere non poterant, in quod à Diabolo immissa erant tela de prodendo eo qui canam dabat. Ego sic legendum censo: ἰδὲ σίμων ὁ ἰσραηλῆτις ἴδεν βεβλημένον ἐν τῷ στήθεσσι, ἕως ὅτε δὲ ἀρίστου αἵματι ἐπιπέσει... ἐβλημένον βέλιξεν τὸ πνευματικὸν τὰ καὶ ἐπὶ τῶν. Hoc est: Iude Simonis Iscariote in cana iam vulnerati, adeo ut ea minime ipsi placere posset: quoniam cana illius cibis, & quod in ea erat vinum, non poterant penetrare in cor à Diabolo vulneratum telo, ad id ut prederet cito corruptorem.

ἔξω τὰ ἐβλήσθη] Ita Cod. R. Pe. P. 378. rionius reddit: Eorum autem causa quæ à Deo profecta sunt, à Deo exiit, cum extra Deum factus esset, neque voluisset, à Patre exire, pervenerunt ea quæ exierunt in Iesu manus, via & ordine. Aliter Ferrarius, & si quid in me iudicij est, longe melius: legebat autem: ἔξω ἡρώδης. Perionius: ἡρώδης. Item Ferrarius legebat: ἢ ἐλθὲν τὰ ἐβλήσθη.

ἀλλὰ μὴ πως ἰατρίῳ, &c.] Perionij in P. 379. interpretationem Ferrarianam hic prætulim; quanquam aliqua etiam in ea desidero. Talis autem illa est: Sed si minus pro Iesu dignitate vestes vidimus quibus amictus cum Discipulis latus canavit; certe animis nostris eternam quo ornata Verbum quod caro factum est, indutum erat. Hunc qui ex textura quadam verborum cum verbis, & vocum cum vocibus constabat, detrahit, nudiotque sit cum servili habitu; quemadmodum ex illo perspicitur, &c. Videntur legisse Ferrarius & Perionius: ἔ γυμνῶντος γινέσθαι μὲν, &c. Habitus autem ille verbis constans, litera Scripturæ est; alter autem, Anagoge.

ἢ ἰδὲν ἕως ἀναγκῶν, &c.] Hæc ἀποδοξίς Iesum dixisse nullus Evangelistarum scripsit, sed verborum securus, in sententia, quæ Luc. 22. 27. extat, acquievit Origenes, ut non illi solum, sed Patribus etiam fere omnibus vsuvenire solet.

ἔξω γὰρ συνῆται ἔξω, &c.] Mendosa hæc P. 380. erant in Cod. Ferrarij. Optime C.R. quem sic recte interpretatus est Perionius: Vtram enim est hæc consuetudo Scriptorum (legebat γυμνῶντος) ex qua non videtur recte, quod ad matiorum morum attinet, præponi illud, Capis: an cepit ille quidem tum abluere Discipulorum pedes, non tamen tum eorum pedes abluere desistit?

ἢ ὡς ἀνδρῶν πρὸς τὸν ἰσραηλῆτις] P. 381. Ferrarius: iuxta quandam doctrinam, ut pote

humanam, divina longe inferiorem. Ego sic intelligo : juxta quandam divina longe inferiorem doctrinam, quæ res monstrat, per quas homo interit.

¶ αὐτὴν παρὰ τὸν θεόν, &c.] Vaticinium ergo illud, sive prænotionem causam esse vult cur peccaverint Apostoli: cum tamen ita scribat Tom. 1. in Epist. ad Rom. ἡμεῖς οὐκ ἐπινοοῦμεν τὸν θεόν ἢ ἰσοδοῦναι ἢ ἀποδοῦναι αὐτῷ. ἀλλ' ἐπὶ μέλλει γινώσκειν κατὰ ἰδίαν ὁρμῆς τὸ ποιῆσαι, ἢ τὰς ἀποδείξεις. Sed hæc ita conciliantur: Prænotio, sive scientia simplicis intelligentiæ (scholastico more loquor) adjuncto voluntatis decreto, causa est rerum: at res quæ sunt, vel fuerunt, vel erunt, causa sunt scientiæ visionis. Sed hæc alibi.

P. 382. τὴν δὲ οὐρανὸν ἀνοίξαι καὶ καταβῆναι τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου, &c.] Et contextus orationis, & Ferrarij ac Perionij interpretationes omnino postulant vt legamus, αὐτῶν. Quod sequitur paulopost: τὴν ὑπόθεσιν ἡμεῖς ἡσυχάζομεν ὅτι τὰ τελεῖται ἀπὸ τοῦ πνεύματος ἁγίου, emendandum suspicabatur: ἢ ὑπόθεσιν τ. μ. δ. ἢ τ. αὐτῶν πνεύματος. Quam postremam vocem etiam alibi non facile reperiri putem; & ratione tamen, & analogia hic se tueri potest; nam Iudæ locum loco Petri opponit, quorum hic priorum tenebat; ille in postremum & contrario rejectus est; id quod omnino significat, ἀνοίξαι τὸν οὐρανὸν ἢ τὴν. Caterum ut crederet Origenes à Petro lavandi initium minime factum, ex eo inductus est, quod postquam dixit Iohannes: ἡρεῖσθε νηπίων τοῦ πόδαυτοῦ ἡμῶν, subdit: ἡρεῖσθε ἢ ἢν ποδοστέμονα πέρον. At quanto verisimilior est lavationem pedum primo generaliter, ut fit, enuntiasse Evangelistam, quam deinde singulatim descripsit? Id videtur insinuare illud: ἡρεῖσθε ἢ. Dixit autem: ἡρεῖσθε νηπίων, & pro, ἢν, ut Lucas 3. 8. & μὴ ἀρεῖσθε λόγῳ ἐν ἑαυτοῖς, καὶ πύργον ἢ ἀθροῦν, & saepe alias, ut supra agnoscit ipse Origenes. Idem est sapenumero vocabuli, incipio, usus apud Latinos Auctores, & præsertim apud Poëtas. Horatius lib. 1. Epist. 5.

potare & spargere flores
Incipiam, patiarque vel inconsultus haberi.
Propertius lib. 2. Eleg. 12.

Fluminasq; ad caput incipient revocare liquores.
& Iuvenalis Sat. 10.

Eloquium aut famam Demosthenis, aut Ciceronis

Incipit optate.
Christum itaque verisimile est à Petro lavationem fuisse auspiciatum. Ita sentit Augustinus in hunc locum Iohann. cujus verba referre operaretur est: Quamvis itaque magna fuisset audacia contradicere servum Domino, hominem Deo: tamen hoc Petrus facere maluit, quam perpetui sibi pedes lavarentur à Domino & Deo. Nec putare debemus hoc Petrum

inter ceteros formidasse atque recuisse, cum id alij ante ipsum libenter vel equanimiter sibi fieri permisissent. Facilius quippe sic accipiuntur ista verba Evangelij, quia cum dictum esset: Cæpit lavare pedes Discipulorum, & extergere lintea quod erat præcinctus: acinde subjunctum est: Venit ergo ad Simonem Petrum, quasi aliquibus non lavisset, & post eos venisset ad Petrum. Quis enim nesciebat primum Apostolorum esse beatissimum Petrum? sed non ita intelligendum est, quod post aliquos ad illum venerit, sed quod ab illo ceperit. Quando ergo pedes Discipulorum lavare cepit, venit ad eum à quo cepit, id est ad Petrum. Ferrarius Origenem hoc loco interpretatur, quasi à Iuda incepisse Christum scripserit. Hoc si verum est, quod in Codice tamen Regio non comparet, consentientes habuerit Origenes Chrysostomum, & Theophylactum.

ὁ δὲ τὸν εἰπόντα] Origenes supra Prefat. P. 384.

in Iohann. p. 10. τὸ ὡραῖον καὶ ἐν κατὰ γνώμην τῶν ἀποστόλων ὁ δὲ δευτέρων τῶν ἀποστόλων ἢ ἑαυτοῦ. ἢ ἑαυτοῦ ἢ ἑαυτοῦ, κήρυγμα ἰουδαίας

ἢ ἑαυτοῦ ἀρῆσθαι] τὸ μὴ εἶναι ὑποδύνατον, &c.] Recte Perionius: Non solum satis est in via calcos non habere, cum hoc Iesus Discipulis suis in præceptis reliquerit, sed ut via hæc ingrediantur, abluunt etiam à Iesu debuerat, &c.

ἢ τὸν ποδοστέμονα καὶ ἀκείρας εἰπόντων πηλοῦ, ἢ περ ἄνωγε, &c.] Cod. Regium P. 385. accurate executus est Perionius, quem tamen immaniter esse deformatum attentio pater. Hunc recte sic emendaveris, Ferrario consentiente: ἢ τὸν ποδοστέμονα καὶ ἀκείρας εἰπόντων πηλοῦ, ἢ περ ἄνωγε, &c.

καὶ ἢν ὄντα ἀδελφῶν ἢν ὡς ἀδελφῶν] Perionius P. 387.

ex Regio Codice: & quibus non sine alijs abundant. At Ferrarius: & sine quibus non: offine vivere, sed tanquam superflua: videtur legisse: καὶ ἢν ὄντα ἀδελφῶν ἢν ὡς ἀδελφῶν, ἀδελφῶν ἀδελφῶν

καὶ ἢ κατὰ λαοὺς εἰς ἐκκλησιαστικῶν, &c.] P. 390.

Locus habetur 1. Tim. 5. 9, 10. Viduæ autem illæ ad Ecclesiasticum honorem adscitæ, cæ erant quæ Diaconissæ dictæ sunt; cuiusmodi erat Phæbe illa Cenchreensis Ecclesiæ Diaconissa.

ἢ περ ἰδοὺ ἢ ἢν ἢν, &c.] Talis est loci hu-

P. 391. jus in Cod. Regio corruptela, quam agnovit Perionius; sic enim habet; quod quidem in more positum erat * quæ etiam apud paulo simpliciores, agrestioresque servantur. Hæc è Ferrario sic emendare queas: ἢ περ ἰδοὺ ἢν, καὶ ἢν ἢν, εἰ μὴ εἰς τὸν βολβὸν ἀναρῶντα, καὶ ἢν, &c. Hinc etiam discimus ab optimatibus ad simpliciores & rusticos hunc morem fuisse traductum: at ab illis rursus ad Ecclesiæ primum Rectores, deinde etiam ad Principes transit; quibus hodieque solenne est Feria quinta, in Coena Domini pauperum pedes abluere. Hanc consuetudinem priscis temporibus arripuisse Medjo-

mpluten. P. 377.
Aliter
exhibe
hunc lo
a ardent
nisi filium
cena Iesu
adquidam
locum ha
o immisa
bat. Ego
Ego
Hoc est
vulnerati
quoniam
non
aliter
m.
ol. R. Pe.
qua à Deo
Deum fa
perve
& oratio
adicij est
Hoc est
tionij in
tulerim
lero. Ta
a dignitate
episcopi le
amur qui
iudicium
orant tam
e, detra
emadmo
e legisse
e jovitate
miltans,
ragoge
ac an
iltatum
mentia,
Orige
s etiam
ofa hæc P. 386
quem
e Primum
legebat
ad milt
an ce
pedes
e
aliter] P. 386
nt post

είρη] * ἰσχυρῶς] Lege, ἰσχυρῶς ἰσχυρίου, vel
ἄλλο * ἰσχυρῶς, vel quid simile.

P. 412. ἀλλὰ τὸ ἰσχυρὸν αὐτὸ μὴ εἶναι] Duo loca confu-
ditur pro more suo Origenes, Job. 1. 12. &
2. 6.

P. 414. ἔτι τὸ ἄλλο ποιῆσαι ἰσχυρῶς] Ij erant Stoici. Locus est insignis apud
Laërtium in Zenone: τὸ ἴδιον εἶναι τὰ μὲν,
ἀγαθὰ δὲ τὰ κακά. τὰ ἴδια περὶ ἀγαθὰ
μὲν εἶναι, τὰ κακά, εἰρησίων, δικαιοσύνης, ἀν-
δρείας, σωφροσύνης, καὶ τὰ λοιπὰ. κακὰ δὲ τὰ
ἐναντία, ἀπειροσύνη, ἀδολκία, καὶ τὰ λοιπὰ. ἴδιον
περὶ τὸ, ὅσα μὴ τὰ ἀγαθὰ, μὴ τὰ ἐλαττωρῶς εἶναι
ζῶν, ὑγία, ἰσορροπία, ἰσχυρῶς, πᾶσι, δόξα,
δύναμις, καὶ τὰ τοῖσι ἐναντία, &c. Eorum au-
tem que sunt, aiunt alia bona, mala alia, alia
neutra. Bona quidem virtutes esse, prudentiam,
justitiam, fortitudinem, temperantiam, & cetera
id genus: mala vero his opposita, vitia, impruden-
tiam, injustitiam, & cetera: neutra vero, que ne-
que profunt, neque obfunt, ut est vita, sanitas,
pulchritudo, voluptas, vires, opes, gloria, nobilitas;
& que eis opposita sunt, &c.

καὶ δὲ ἐξ ἑστέων τῶν δόξων, &c.] Cicero 2.
Tuscul. Gloria est solida quedam res, & expressa,
ea est consentiens laus honorum; incorrupta vox
bene iudicantium de excellenti virtute. Seneca
Epist. 102. Gloriam quoque laus solum intelli-
go: consensum enim multorum exigit. Item:
Gloria multorum iudicij constat, claritas bono-
rum. Quintilianus: Consentientis laus honorum,
gloria appellatur.

P. 415. τὸ ἴδιον αὐτῶν τῶν πρὸς τὸν θεόν, &c.] Adi Observa-
tiones nostras supra ad p. 392. in Iohann.

ὅτι τὸ ἴδιον αὐτῶν τῶν πρὸς τὸν θεόν, &c.] Anonymus
apud Photium Cod. 117. hoc nomine
accusatum scribit Origenem, quod Filium
dixerit, non noscere Patrem ut seipsum.
Quod ipsum hic videtur significare. Nos
rem expendimus in Origenianis.

P. 416. ἔτι δὲ εἰς τὸν θεόν, &c.] Locus ab Interpreti-
bus miris modis vexatus. Hunc sic expono:
Quæro autem an possit gloria affici Deus, præter
gloriam quam habet in Filio, ita ut tradidimus;
majori in seipso gloria affectus, cum in sua ipsius
est specula, præter sui cognitionem, & sui contem-
plationem, que maior est contemplatione que est
in Filio; ut de Deo talia intelligere par est: dicen-
dum est perfundi eum ineffabili quadam delecta-
tione, & latitia, & gaudio, in seipso sibi placens,
& gaudens.

ὅτι μάλιστα τὸ ἐν ὑφ' ἑωυτοῦ.] Hac tracta-
mus in Origenianis: cave interim à falso
dogmate.

P. 420. ἐν οἷς ἀλλοτρίως εἰς τὸν θεόν, &c.] Pessime hac
Interpretes reddidere. Sensus est: In quibus
disquires, an is qui post pulchrum ipsum visurus
non est, siquidem pulchra illum visurus est, post tem-
pus non longum ipsum omnino visurus sit.

P. 421. καὶ ἀπαύσεων ἰδούμεν μὲν, &c.] Videtur
legisse Ferrarius: καὶ ἀπαύσεων ἰδούμεν

τῶν τῶν εἰρησίων, ἀναπαύσεως, &c. qua lectio
ferri non potest.

καὶ μὴ δαδῶν τε δαδὸν τὸ ἐν τῷ, &c.] Legebatur
Ferrarius: Ἐ μὴ δαδῶν τε δαδὸν αὐτοῦ. ἐν τῷ, &c.
Perionius autem: καὶ μὴ δαδῶν τε δαδὸν τῷ ἐν τῷ,
&c. Pro, αὐτῶν ἀπαύσεων, legendum suspi-
cor, ἀπὸ τῶν ἀπαύσεων.

Quæ Libri huius Interpretationem clau-
dit Ferrarij denuntiatio, qua se nihil profu-
sus immutasse profiteretur, non usquequaque
veram esse deprehendimus; uti observatum
est à Nobis, ad p. 218. in Iohann.

IN ACTA APOSTOLORUM.

ἐν τῷ ψαλμῷ τῷ ἀπὸ ἰσραὴλ γάρραται] Neque
in hoc solum Psalmo, sed in XL etiam, &
LIV Iudæ nequitia, & crimina produntur.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

Τὸ πρὸς τὸν θεόν ἴδιον τὸ, &c.] Fragmentum illud P. 423.

à Rufino Latinitate donatum, cum reliquis
Origenis in Epistolam ad Romanos Commen-
tariis, in Latinis editionibus reperies,
at tam deformatum, & archetypo suo tam
dissimile, ut vix agnosci queat. Ea scilicet
fuit Rufiniana interpretandi ratio, quem-
admodum alibi notavimus; quamque vel
ex eo spectare possis, quod hos viginti Ori-
genis in Epistolam ad Romanos Commen-
tariorum libros in decem contraxerit. Hu-
jus autem interpretationis artificem esse
Rufinum, non ut vulgo existimatur, Hiero-
nymum, alibi satis à me probatum est.

Ἐπιλογισθεὶς τὸ ἴδιον, &c.] Hic & infra hac
pagina Valentinianos pungit his verbis:
καὶ τὸ ἴδιον αὐτῶν εἰς τὸν θεόν, ὅτι παρὰ τὸν θεόν
φύσεως ἀλλοτρίων λόγων

οἷα αὐτῶν ἰσχυρῶς, &c. μὴ ἀπαύσεων] Verte, iis
non vocatis, quos non prædestinasti. Ferrarius
videtur legisse: εἰ μὴ ἀπαύσεων.

ὁ νομοθετῶν θεῶν, &c.] Origenes supra in
Genes. pag. 8. ἀλλὰ ἀπαύσεων τῶν ἀλλοτρίων, ἀλλοτρίων δὲ
ἰσχυρῶν τὸ ἴδιον αὐτῶν εἰς τὸν θεόν, ὅτι παρὰ τὸν θεόν
αὐτῶν ἀπαύσεων. ἢ τὸ, ἐπὶ τῶν νομοθετῶν, ἢ τῶν
ἐπὶ τῶν ἀπαύσεων, ἢ τῶν νομοθετῶν. Vide Observa-
tiones nostras in hunc locum.

φροσύνη ὅτι ἀδύνατος, &c.] Quæ Deus præ-
novit; certo, sed non necessario effectum
suum consequuntur, nec arbitrij liberta-
tem imminuunt, eorumque sunt quæ Con-
tingentia Dialecticis appellant. Qui ergo
prædestinatus est à Deo; ex hac hypothesi,
& quod ad Deum pertinet, cuius voluntas
constans est, neq; mutationi obnoxia, bea-
titate fraudari non potest: quod ad ipsum
autem prædestinatum spectat cum libertate
arbitrij sui polleat, mori potest peccati reus,